生态环境安全控制区 667.28  667.28  0.00

林业用地区 12405.24  12405.24  0.00

牧业用地区 41.57  41.57  0.00

其他用地区 896.80  896.80  0.00

总计 20900.90  20900.90  0.00

四、对新平县土地用途分区的影响

规划修改后，新平县一般农地区增加 1.31 公顷、城镇建设用地

区面积增加 1.52 公顷、村镇建设用地区减少 1.52 公顷、林业用地区

减少 1.45 公顷、其他用地区面积增加 0.14 公顷。

本次规划修改后，更有利于新平县土地用途的管控。

具体变化情况详见下表：

表 5-21  新平县土地用途分区变化情况表

单位：公顷

土地用途区类型 修改前面积 修改后面积 变化量

基本农田保护区 55438.66 55438.66 0.00

一般农地区 24793.44 24794.75 1.31

城镇建设用地区 1119.51 1121.03 1.52

村镇建设用地区 5794.03 5792.51 -1.52

独立工矿区 1209.97 1209.97 0.00

风景旅游用地区 62.15 62.15 0.00

生态环境安全控制区 29568.09 29568.09 0.00

林业用地区 274151.26 274149.81 -1.45

牧业用地区 50.46 50.46 0.00

其他用地区 34432.59 34432.73 0.14

总计 426620.15 426620.15 0.00

第六节  对生态环境的影响

一、对新平县生态红线划定成果的影响

本次规划修改，经与新平县生态保护红线划定成果（公开版）衔

接，规划建设用地指标调入地块不位于生态红线范围内。对新平县生

59

态红线划定成果没有影响。

二、对生态用地的影响

本次规划修改，调入地块不涉及生态保护红线、各类自然保护区

和国家级公益林。规划实施期间，水塘镇引导园地和林地的发展方向，

保护天然林、水土保持林等天然生态林地，合理开发和利用辖区内零

散分布的荒草地、滩涂等自然保留地，构建有序良好的国土生态屏障

用地格局。生态用地主要为林地、园地、牧草地、水域等。水塘镇规

划生态用地面积为 26318.47 公顷，占辖区总面积的 81.31%，规划修

改后生态用地面积为 26317.22 公顷，占辖区总面积的 81.30%，占比

没有变化。生态用地面积减少 1.25 公顷，地类为林地。由于减少面

积较小，规划修改对水塘镇生态用地的影响不大。

具体变化情况详见下表：

表 5-22  生态用地结构变化情况分析表

单位：公顷

生态用地 调整前面积 调整后面积 变化量（后-前）

园地 766.23 766.43 0.20

林地 25225.93 25224.48 -1.45

牧草地 0.00 0.00 0.00

水域 326.31 326.31 0.00

合计 26318.47 26317.22 -1.25

三、对生态保护的影响

本次规划调整对土地利用结构进行了调整主要体现为农用地、建

设用地增加，建设项目的实施对原有农用地的生态环境形成了一定影

响，在建设项目实施过程中，严格落实相关环保措施，尽可能减少对

环境的影响。同时本次规划修改项目不涉及生态保护红线，因此，对

生态保护红线没有影响。

60

附表：

附表 1-1  水塘镇土地利用主要调控指标调整情况表

单位：公顷，%

指标
上级下达指标 规划目标

备注
修改前 修改后 变化量 修改前 修改后 变化量

总量指标

  耕地保有量 3291.21 3291.21 0.00 3341.2 3342.36 1.16

  基本农田面积 2566.27 2566.27 0.00 2566.43 2566.43 0.00

  建设用地总规模 400.45 398.96 -1.49 400.44 400.44 0.00

   城乡建设用地规模 330.45 328.96 -1.49 330.45 330.45 0.00

   城镇工矿用地规模 20.69 19.20 -1.49 20.68 20.68 0.00

   交通、水利及其他用地规模 — — — 69.99 69.99 0.00

增量指标

  新增建设用地规模 9.34 7.85 -1.49 9.34 9.34 0.00

   新增建设占用农用地规模 9.3 7.95 -1.35 9.21 9.35 0.14

   新增建设占用耕地规模 7 5.84 -1.16 5.86 4.70 -1.16

  土地整治补充耕地规模 45.98 45.98 0.00 45.98 45.98 0.00

效率指标

  人均城镇工矿用地（平方米） — — — — — —

61

附表 1-2  平甸乡土地利用主要调控指标调整情况表

单位：公顷，%

指标
上级下达指标 规划目标

备注
修改前 修改后 变化量 修改前 修改后 变化量

总量指标

  耕地保有量 5764.38 5764.38 0.00 5823.13 5823.72 0.59

  基本农田面积 4790.40 4790.40 0.00 4790.50 4790.50 0.00

  建设用地总规模 1004.55 1003.69 -0.86 1004.53 1003.67 -0.86 指标调出至水塘镇使用

   城乡建设用地规模 632.68 631.82 -0.86 632.68 631.82 -0.86 指标调出至水塘镇使用

   城镇工矿用地规模 90.88 90.02 -0.86 89.44 88.58 -0.86 指标调出至水塘镇使用

   交通、水利及其他用地规模 — — — 371.85 371.85 0.00

增量指标

  新增建设用地规模 66.52 65.66 -0.86 66.52 65.66 -0.86 指标调出至水塘镇使用

   新增建设占用农用地规模 62.65 61.93 -0.72 62.44 61.72 -0.72 指标调出至水塘镇使用

   新增建设占用耕地规模 49.53 48.94 -0.59 47.06 46.47 -0.59 指标调出至水塘镇使用

  土地整治补充耕地规模 54.31 54.31 0.00 54.31 54.31 0.00

效率指标

  人均城镇工矿用地（平方米） — — — — — —

62

附表 1-3  建兴乡土地利用主要调控指标调整情况表

单位：公顷，%

指标
上级下达指标 规划目标

备注
修改前 修改后 变化量 修改前 修改后 变化量

总量指标

  耕地保有量 4188.21 4188.21 0.00 4254.03 4254.60 0.57

  基本农田面积 2626.40 2626.40 0.00 2626.56 2626.56 0.00

  建设用地总规模 622.28 621.65 -0.63 622.27 621.64 -0.63 指标调出至水塘镇使用

   城乡建设用地规模 320.65 320.02 -0.63 320.65 320.02 -0.63 指标调出至水塘镇使用

   城镇工矿用地规模 20.56 19.93 -0.63 20.56 19.93 -0.63 指标调出至水塘镇使用

   交通、水利及其他用地规模 — — — 301.62 301.62 0.00

增量指标

  新增建设用地规模 12.67 12.04 -0.63 12.67 12.04 -0.63 指标调出至水塘镇使用

   新增建设占用农用地规模 12.66 12.03 -0.63 12.66 12.03 -0.63 指标调出至水塘镇使用

   新增建设占用耕地规模 10.51 9.94 -0.57 9.35 8.78 -0.57 指标调出至水塘镇使用

  土地整治补充耕地规模 61.34 61.34 0.00 61.34 61.34 0.00

效率指标

  人均城镇工矿用地（平方米） — — — — — —

63

附表 2-1  水塘镇坝区相关指标调整情况表

水塘镇不涉及坝区。

附表 2-2  平甸乡坝区相关指标调整情况表

单位：公顷，%

指标名称 修改前规划目标（2020 年） 修改后规划目标（2020 年） 变化量

坝区耕地划入基本农田面积 324.06  324.06  0.00

坝区耕地划入基本农田比例

（坝区耕地以基期年为准）
74.38  74.38  0.00

坝区新增建设用地面积 41.33  40.73  -0.60

坝区新增建设占区域新增建设用地比例 62.13  62.03  -0.10

坝区新增建设占用耕地 35.74  35.27  -0.47

64

附表 2-3  建兴乡坝区相关指标调整情况表

建兴乡不涉及坝区。

附表 3-1  水塘镇土地利用结构调整情况表

单位：公顷，%

地类名称
规划基期（2014 年）

规划修改前目标

（2020 年）

规划修改后目标

（2020 年）
修改后面积-修

改前面积
面积 比例 面积 比例 面积 比例

农用地

耕地 3861.31 11.93 3341.20 10.32 3341.20 10.32 0.00

园地 767.12 2.37 766.23 2.37 766.43 2.37 0.20

林地 24327.35 75.15 25225.93 77.93 25224.48 77.92 -1.45

牧草地 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他农用地 1961.66 6.06 1620.87 5.01 1620.63 5.01 -0.24

小计 30917.44 95.51 30954.23 95.62 30952.74 95.62 -1.49

建设用地

城乡建设用地 320.94 0.99 330.45 1.02 331.94 1.03 1.49

   城镇工矿用地 20.22 0.06 20.68 0.06 23.06 0.07 2.38

   农村居民点用地 300.72 0.93 309.77 0.96 308.88 0.95 -0.89

交通水利用地 68.83 0.21 68.65 0.21 68.65 0.21 0.00

其他建设用地 1.34 0.00 1.34 0.00 1.34 0.00 0.00

小计 391.11 1.21 400.44 1.24 401.93 1.24 1.49

其他土地
水域 352.59 1.09 326.31 1.01 326.31 1.01 0.00

自然保留地 710.32 2.19 690.48 2.13 690.48 2.13 0.00

65

小计 1062.91 3.28 1016.79 3.14 1016.79 3.14 0.00

合计 32371.46 100.00 32371.46 100.00 32371.46 100.00 0.00

附表 3-2  平甸乡土地利用结构调整情况表

单位：公顷，%

地类名称
规划基期（2014 年）

规划修改前目标

（2020 年）

规划修改后目标

（2020 年）
修改后面积-修

改前面积
面积 比例 面积 比例 面积 比例

农用地

耕地 5944.14 11.57 5823.13 11.33 5823.72 11.34 0.59

园地 465.29 0.91 463.38 0.90 463.38 0.90 0.00

林地 38372.94 74.69 38564.23 75.06 38564.23 75.06 0.00

牧草地 0 0.00 0 0.00 0.00 0.00 0.00

其他农用地 2701.03 5.26 2615.99 5.09 2616.12 5.09 0.13

小计 47483.4 92.42 47466.73 92.39 47467.45 92.39 0.72

建设用地

城乡建设用地 572.59 1.11 632.68 1.23 631.82 1.23 -0.86

   城镇工矿用地 34.29 0.07 89.44 0.17 88.58 0.17 -0.86

   农村居民点用地 538.3 1.05 543.24 1.06 543.24 1.06 0.00

交通水利用地 343.98 0.67 342.23 0.67 342.23 0.67 0.00

其他建设用地 21.45 0.04 29.62 0.06 29.62 0.06 0.00

小计 938.02 1.83 1004.53 1.96 1003.67 1.95 -0.86

其他土地
水域 126.12 0.25 126.12 0.25 126.12 0.25 0.00

自然保留地 2828.99 5.51 2779.15 5.41 2779.29 5.41 0.14

66

小计 2955.11 5.75 2905.27 5.65 2905.41 5.66 0.14

合计 51376.53 100.00 51376.53 100.00 51376.53 100.00 0.00

附表 3-3  建兴乡土地利用结构调整情况表

单位：公顷，%

地类名称
规划基期（2014 年）

规划修改前目标

（2020 年）

规划修改后目标

（2020 年）
修改后面积-修

改前面积
面积 比例 面积 比例 面积 比例

农用地

耕地 4571.71 21.87 4253.54 20.35 4254.11 20.35 0.57

园地 511.87 2.45 511.63 2.45 511.63 2.45 0.00

林地 12436.12 59.50 12940.81 61.92 12940.81 61.92 0.00

牧草地 0.00 0.00 40.31 0.19 40.31 0.19 0.00

其他农用地 2065.33 9.88 1840.39 8.81 1840.45 8.81 0.06

小计 19585.03 93.70 19586.68 93.71 19587.31 93.72 0.63

建设用地

城乡建设用地 307.85 1.47 321.10 1.54 320.47 1.53 -0.63

   城镇工矿用地 17.74 0.08 20.56 0.10 20.56 0.10 0.00

   农村居民点用地 290.11 1.39 300.54 1.44 299.91 1.43 -0.63

交通水利用地 300.92 1.44 300.79 1.44 300.79 1.44 0.00

其他建设用地 0.83 0.00 0.83 0.00 0.83 0.00 0.00

小计 609.60 2.92 622.72 2.98 622.09 2.98 -0.63

其他土地

水域 5.21 0.02 5.21 0.02 5.21 0.02 0.00

自然保留地 701.06 3.35 686.29 3.28 686.29 3.28 0.00

小计 706.26 3.38 691.50 3.31 691.50 3.31 0.00

67

合计 20900.90 100.00 20900.90 100.00 20900.90 100.00 0.00

附表 4-1  水塘镇建设用地管制区变化情况表

单位：公顷

管制区类型 修改前面积 修改后面积 变化量

允许建设区 334.34 335.83  1.49

有条件建设区 88.37 88.37  0.00

限制建设区 18425.82 18424.33  -1.49

禁止建设区 13522.93 13522.93  0.00

附表 4-2  平甸乡建设用地管制区变化情况表

单位：公顷

管制区类型 修改前面积 修改后面积 变化量

允许建设区 638.11 637.25  -0.86

有条件建设区 196.22 196.22  0.00

限制建设区 45701.55 45702.41  0.86

禁止建设区 4840.65 4840.65  0.00

68

附表 4-3  建兴乡建设用地管制区变化情况表

单位：公顷

管制区类型 修改前面积 修改后面积 变化量

允许建设区 324.18  323.55  -0.63

有条件建设区 64.05  64.05  0.00

限制建设区 19240.26  19240.89  0.63

禁止建设区 1272.41  1272.41  0.00

附表 5-1  建设用地调整情况表—新增建设用地调整情况表

单位：公顷

调整类

型

调整方

式

调整地块编

号

涉及图

斑个数

调整前规划类

型

调整前规

划地类
面积

调整后规划类

型

调整后规划

地类
涉及行政区 备注

建设用地布

局调整

调入

TR20200001 8 ——
园地 0.61 规划城乡建设

用地
城镇用地 水塘镇新寨村委会

褚氏农业职业技能培

训学校项目及褚橙庄

园

农村道路 0.07

TR20200002 3 ——
林地 0.95 规划城乡建设

用地
城镇用地 水塘镇新寨村委会

农村道路 0.11

TR20200003 6 ——

园地 0.08
规划城乡建设

用地
城镇用地 水塘镇新寨村委会 林地 0.50

农村道路 0.06

小计 3 17 — — 2.38 — — — —

调出

TC20200001 5
规划城乡建设

用地
城镇用地

0.02

——

水田

平甸乡纳溪村委会 储备中心

0.13 水浇地

0.04 旱地

0.01 田坎

0.14 自然保留地

TC20200002 1
规划城乡建设

用地
城镇用地